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Abstrakt

Práce se věnuje transparentnosti v parlamentní architektuře v Německu v období od

založení Spolkové republiky v roce 1949 až po současnost. Jejím cílem je sledování snah

o distancování se od nacistické minulosti v leitmotivu parlamentní architektury a v

návaznosti práce zkoumá jak se koncept transparentnosti projevoval a jak se vztahoval k

myšlence fungování německé demokracie. Sledování je zkoumáno na základě kvalitativní

obsahové analýzy dostupného textového materiálu. Práce je členěná do kapitol

chronologicky seřazených dle styčných bodů hlavních staveb tří parlamentů

v poválečném období a následně zkoumá parlamenty na lokální úrovni. Na základě

předloženého sledování dochází k závěru, že došlo k vytvoření nového architektonického

stylu vládní architektury, který vytváří zlom s nacistickou architekturou a je

charakteristický vytvořením spojení mezi vlastností stavebního materiálu skla a

charakterem fungování demokracie. Tento koncept nachází svůj počátek bezprostředně

po druhé světové válce a navzdory jiným důležitým událostem, které potkaly německou

historii, v architektuře přetrval, jelikož stále reflektuje charakter německé demokracie.

Abstract

This bachelor thesis deals with transparency in parliamentary architecture in Germany

from foundation of the Federal republic in 1949 to the present. The aim of this thesis is

following of efforts to distance themselves from the Nazi past in the leitmotif of

parliamentary architecture and following this thesis deals with how a concept of

transparency manifested and how was related to the idea of functioning of German

democracy. The method of this work is qualitative content analysis of available text

materiál. Thesis is divided into chapters that are chronologically built according to main

three parliament constructions in postwar era and subsequently examines parliament

buildings on local level. Based on the submitted observation, it concludes that new

architecture style of parliament building was built and creates break with Nazi

architecture and this concept is characterized by connection of quality of glass material

and character of German democracy. This concept finds its roots in early imminently in

aftermath of World War II and despite other important events in German history, this

concept continues to be leading characteristic of state buildings, because it reflects

functioning of German democracy.
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1 Úvod

Při návštěvě německého parlamentu, čtení informačních letáků, návštěvě

webových stránek, dokonce i při poslechu samotného hlasového průvodce v parlamentu

si nelze nevšimnout opakovaných frází a pojmů: demokracie jako stavitel, otevřenost a

transparentnost1.

Při detailnějším studiu dostupné literatury je zřejmé, že se tyto pojmy neobjevují

pouze ve vztahu k budově Říšského sněmu, ale že se jedná o pojmy často skloňované

v souvislosti s parlamentní architekturou v Německu. Cílem této práce je sledovat snahy

o distancování se od nacistické minulosti v leitmotivu architektury parlamentních budov

na spolkové a zemské úrovni v poválečné Spolkové republice Německo. V návaznosti

práce zkoumá jak se koncept transparentnosti projevoval a jak se vztahoval k myšlence

fungování německé demokracie. Práce se opírá o tři projekty a realizace budov národních

parlamentů, které představují stěžejní body tématu. Jedná se o:

1. projekt od Hanse Schwipperta dokončený v roce 1949,

2. projekt od Güntera Behnische dokončený v roce 1992,

3. a přestavba budovy Říšského sněmu dokončená v roce 1999 od Sira Normana

Fostera.

Práce se dále zabývá i dalšími významnými projekty zemských parlamentů ve

SRN, za účelem zjistit, zdali byly spolkové parlamenty v projevu motivu transparentnosti

izolovány či se staly vzorem pro další projekty parlamentní architektury. Protože cílem je

také zjistit, zda o transparentnosti je možné uvažovat jako o základu pro nový

architektonický směr poválečného Německa.

Pro zodpovězení výzkumné otázky a stanovených cílů byly zvoleny metody

kvalitativní obsahové analýzy dostupného textového materiálu. Pro kvalitativní analýzu

textu byly použity diskurzivně-analytické metody, které bývají v současných

společenských vědách definovány poněkud volně a obecně.2 Při analýze bylo vycházeno

zejména z modelu kritické analýzy diskurzu, na který odkazují Huckin,3 či Hájek4 . Autoři

1 v orig. Demokratie als Bauherr, Offenheit a Transparenz
2 Jiří Nekvapil, “Úvodem k monotematickému číslu “Analýza promluv a textů, analýza diskurzu”,

Sociologický časopis 42, č. 2 (2006), 263-268.
3 Thomas Huckin, “Critical Discourse Analysis”, in Functional Approaches to Written Text ed. Tom Miller

(Washington DC: United States Information Agency, 1997), 78-92.
4 Martin Hájek, Vybrané metody sociologické analýzy textu (Praha: Sociologické nakladatelství SLON,

2014), 113-150.
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vycházejí z třídimenzionálního konceptu diskurzu,5 který byl však pro potřeby této práce

zjednodušen. Ve své podstatě koncept zahrnuje zaprvé analýzu lingvistické formy textu,

tedy sledování stavby textu i jednotlivých vět, používání určitých slov nebo terminologie

a jejich vazby na okolní text (tzv. kotext). Zadruhé analyzuje diskurzní praxi, tedy

procesy, v nichž texty vznikají, šíří se a jsou „konzumovány“. Třetí dimenzí, která nebyla

v této práci použita, je koncept analýzy sociální praxe.6

V návaznosti na výše zmíněnou metodiku byly sbírány texty, dokumenty a

fotografický materiál a to za účelem získání celkového obrazu o daném tématu. Na

základě první dimenze analýzy byly pro sběr dat využity klíčové pojmy (hesla):

Transparenz, doprovázené hesly Parlamentsgebäude, Demokratie, Architektur, Politik,

Geschichte, Selbstdarstellung a ve spojení jmen architektů či jiných aktérů dle daných

objektů a různých kombinací. K hledání docházelo skrze portál kobv.de, který umožňuje

hledání dostupné literatury všech berlínských knihoven. Práce se však soustředí na zdroje

vydávané vládou nebo v její spolupráci. Zdroje jsou evaluovány systematicky vzhledem

k hledaným heslům a tématu. Použité zdroje jsou ve většině případů řazeny

chronologicky, aby došlo k rekonstrukci procesu. Tím bylo zajištěno sledování procesů,

které ve společnosti probíhaly. V samotném textu tak byla sledována výše uvedená

klíčová slova v kontextu samotných studovaných textů, které byly dávány do souladu

s politickou a společenskou situací ve Spolkové republice Německo.

Již výše uvedené cíle a výzkumná otázka poukazují na přínos této práce –

interdisciplinaritu. Tato práce zasahuje hned do několika vědních disciplín: politika,

architektura, historie a geografie. V dnešní době se však bez interdisciplinarity

neobejdeme, protože bez poznatků z jiných vědních disciplín není možné dojít ke

komplexnějšímu pojetí výzkumného problému. Pohled ne-architekta na vliv politického

prostředí na německou architekturu, tak může být přínosem vědního poznání v několika

oblastech. Pro architekturu se tak jedná zejména o zjištění míry vlivu vybraných faktorů,

v tomto případě politická rozhodnutí, na rozvoj nových architektonických směrů. Pro

historii je pak důležité, že propojení několika vědních disciplín vytváří komplexnější

obraz o minulosti. A pro geografii je důležité zejména to, že nesmí být opomíjena

architektura jako jeden ze zdrojů pro výzkum zaměřený na národní identitu.

5 Norman Fairclough, Discourse and Social Change (Cambridge: Polity, 1992).
6 Martin Hájek, Vybrané metody sociologické analýzy textu, 113-150.
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Tato práce využívá jak primárních, tak sekundárních zdrojů. Jedná se zejména o

cizojazyčné texty a to především v německém jazyce s několika anglickými, jelikož

vybrané téma není doposud v české literatuře zpracováno, což se stalo i jedním z důvodů

výběru tohoto tématu. Mezi významné primární zdroje, použité v této práci patří proslov

od Adolf Arndta Demokratie als Bauherr7, který byl vydán v tiskové podobě záhy

představuje svým přístupem vyjadřující ideál architektury v demokracii stěžejní bod

diskuze. Jako snad jeden z prvních se snažil zformulovat základní myšlenky této

problematiky v celé šíři. Svojí důležitost získal na základě formulování ze strany

uživatele parlamentu, politika. K jeho myšlenkám se v následujících letech často

odvolávalo. Jeho proslov je krátce představen v této práci se zaměřením na myšlenky

podporující vznik konceptu transparentnosti. Dále sténografické zprávy Spolkového

sněmu8, které v této práci byly použity veřejně dostupné zdroje Německého spolkového

sněmu obsahující sténografické zprávy z parlamentních zasedání, které posloužily

k přesnějšímu vyobrazení. A jako další rozhovor s Normanem Fosterem dostupné na

stránkách Spolkového sněmu.9 Přepis rozhovoru v němčině, posloužil pro vyjasnění


[…]


transparentnosti jen v optickém smyslu: „Volba architektonických materiálů a forem

161 “Mit diesem Gebäude kann man Staat machen: zur Konzeption des Landtags und seiner städtebaulichen

Einbindung” in Sonja Wand a Hans Zinnkann, Der Landtag NRW 25 Jahre am Rhein: Der neue Landtag

als Impuls für die Stadtentwicklung, vyd. Die Präsidentin des Landtags Nordrhein-Westfalen (Düsseldorf:

Albersdruck, 2013), 27, zpracované z Landtag Intern č. 3 ze dne 22. března 2013.
162 “Kanzlerbungalow: Beim Bundeskanzler in Bonn”, Haus der Geschichte Bonn,

https://www.hdg.de/haus-der-geschichte/historische-orte/ (staženo 20. 7. 2017).
163 “Gebäude: Vom Prinz-Max-Palais in den Schlossbezirk”, Bundesverfassungsgericht,

http://www.bundesverfassungsgericht.de/DE/Gebaeude/gebaeude_node.html (staženo 20. 7. 2017).
164 “Gebäude: Der “Baumgarten-Bau””, Bundesverfassungsgericht,

http://www.bundesverfassungsgericht.de/DE/Gebaeude/gebaeude_node.html (staženo 20. 7. 2017).
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(skleněných fasád), nicméně překonávájí těžkost budovy a generují transparentnost a

lehkost celkového dojmu budovy.“165 (viz obr. 29)

Na základě dalších příkladů tato práce ukázala, že se nejednalo o izolovaný jev

spolkových parlamentů, nýbrž, že koncept transparentnosti byl uplatněn i na dalších

státních politických projektech. Projekty spojuje právě motiv transparentnosti. Také se

vyznačují velmi podobnou rétorikou, užíváním velmi stejných či podobných frází spojené

s transparentností a otevřeností parlamentní architektury na základě užití skla. Zkoumání

ale také ukázalo, že u některých nových staveb, kde je aplikování vzhledem k charakteru

budovy a absence skla obtížné, vesměs nedochází. U staveb, kde dominuje sklo, tento

koncept aplikován byl. Tento fenomén je velmi specifický pro německou poválečnou

státní architekturu

165 “Architektur: Der Erweiterungsbau”, Auswärtiges Amt, http://www.auswaertiges-

amt.de/DE/AAmt/Geschichte/Gebaeude/Architektur_node.html (staženo 17. 7. 2017).
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6 ZÁVĚR

Základní myšlenka konceptu transparentnosti je spojení architektonického

ztvárnění skrze materiální vlastnost skla a průhlednosti parlamentního jednání. Jako první

tyto myšlenky architektonicky ztvárnil Hans Schwippert v poválečné době za účelem

vytvoření takové architektury, která reflektuje nový počátek mladé demokracie. Jeho

ztvárnění je charakteristické velkými skleněnými plochami, které zprostředkovávají

metaforicky průhlednost parlamentního jednání svou otevřeností a blízkostí k lidu. Tento

model se pak objevuje i u dalších vládních projektů. V projektu od Güntera Behnische

dochází k vrcholu vyjádření transparentnosti a je zde založen jednak architektonický

prototyp budovy a za druhé, vytváří rétorický model pro interpretaci dané architektury.

To bylo dále aplikováno jak na budovu Říšského sněmu, tak i u dalších projektů na

zemské úrovni.

Vzhledem ke dlouhému zkoumanému časovému období sledování vývoje

transparentnosti by se předpokládalo, že hledání vhodného architektonického ztvárnění

projde velkými změnami. Zejména kvůli významným historickým událostem, jako je

znovusjednocení Německa by se dalo předpokládat, že se odrazí výrazně v přístupu ke

ztvárnění národní identity v architektuře. Avšak představené projekty spojuje jedna linie

aplikování konceptu transparentnosti, který doprovází podobný rétorický styl, který se

snaží vytvářet okolo transparentní architektury analogií k charakteru demokracie

německého státu. Díky spojování s charakterem demokracie se stal natolik silným

motivem, který přetrvává navzdory velkým událostem německé historie.

Transparentnost parlamentního jednání se rozvinula v jeden ze základních

principů fungování demokracie a v německém prostoru vzhledem k autoritativní,

netransparentní a nedemokratické minulosti našla právě transparentnost svoje místo.

Tento charakter byl analogicky přenesen do architektonického vyjádření země, ve kterém

se projevila v aplikování skleněných materiálů.

Právě tato ideologizace materiálu skla je velmi specifická pro parlamentní

architekturu poválečného období v Německu a vzhledem k rozsáhlému užití lokálně a

časově se dá hovořit o silném architektonickém leitmotivu státních budov v poválečném

Německu, který se stává charakteristickým architektonickým stylem.
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SUMMARY

This thesis deals with a quest for appropriate parliamentary architecture in

Germany after the World War II. The focus of this thesis is following evolution of the

concept of transparency, which gradually evolved in leitmotif. In the aftermath of the

World War II, Hans Schwippert came up with an idea to build a parliamentary building,

which used large glass facades to demonstrate certain ideas. He wanted to create a

building that symbolizes a new beginning of German political life, house that is open to

public and is transparent for its citizens. He created an antithesis to previous style of Nazi

architecture.

The primary cause of emergence of transparency in parliament architecture was

effort to distance from Nazi past. Overtime this motive develops and becomes one leading

element in almost all postwar parliament architecture buildings. This was possible due

to binding this element with the way how German democracy functions. The leitmotif

was expressed mostly by politicians and official documents presenting the official

architecture, what makes such a suitable subject of research by social and political

sciences.

The motive persisted in parliamentary architecture despite history-changing

events of the end of the century and emerged over time and place. Due to the scale of this

leitmotif, it is possible to say that it becomes characteristic architectural style. This style

is accompanied with given political rhetoric and way how to present such an architecture.

Now, we have to wait and observe how long this concept will last.
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