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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se zaměřuje na směr poválečné západoněmecké architektury u parlamentních budov a hledá

souvislost mezi novými zásadami demokratického politického systému ve Spolkové republice Německo po

druhé světové válce a jejich reflexí v architektonickém stylu. V této souvislosti pracuje autor s konceptem

transparentnosti a snahy distancovat se od nacistické minulosti také novým architektonickým stylem.

Zároveň se autor snaží ukázat, zda mohly být stavby spolkového parlamentu vzorem i pro ostatní stavby

zemských parlamentů apod.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První z nich se věnuje konceptu transparentnosti, druhá

vysvětluje význam architektury nacistického Německa pro pochopení architektonického stylu SRN, třetí

zpracovává pohledy na vývoj transparentnosti a čtvrtá pak zpracovává některé rekonstrukce (či

novostavby) parlamentních staveb v SRN.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autor si zvolil velice zajímavé, avšak těžko zpracovatelné téma. Snažil se jej uchopit ve formě teoretického

konceptu (kap. 2 transparentnost a částečně kap. 3). Dále ve formě zmapování diskuze o konceptu a jeho

první realizace na spolkové úrovni (kap. 4) a následně ukazuje na několika příkladech jeho další aplikaci

(kap. 5). Struktura práce se však ve výsledku ukázala být nevyvážená – příliš krátké „teoretické“ části

působily ve vztahu k následným případovým studiím nevyváženě krátce. V tomto kontextu je velká škoda,

že se autor konceptu transparentnosti, jehož aplikaci oceňuji, nevěnoval hlouběji a důsledněji.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

D. Novotný využil při zpracování své práce dostatečné množství převážně zahraničních zdrojů, literaturu

cituje v dostatečné míře. Obrovskou slabinou jeho práce je formální zpracování práce. V práci se

vyskytuje velké množství překlepů, nedokončených slov, špatné časování sloves a skloňování podstatných

jmen. Dále nalezne čtenář řadu interpunkčních vad a v textu zůstala celá řada odborných termínů (či vět)

v němčině, které pro některého čtenáře můžou snížit srozumitelnost práce. Celkově tyto chyby zhoršují

srozumitelnost práce a do jisté míry devalvují výsledek.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkový dojem z práce je rozporuplný. Autor si zvolil jednoznačně přínosné, zajímavé a často

nezpracovávané téma, nicméně samotný výsledek silně ovlivnila struktura práce a jeho formální

zpracování na velmi nízké úrovni.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Doporučuji, aby D. Novotný při své obhajobě shrnul koncept transparentnosti, jeho role a významu

v nové parlamentní demokracii ve Spolkové republice Německo po druhé světové válce. Dále, jakým

způsobem se tento koncept promítl do architektury jednotlivých budov a zda je možné jej pozorovat

dodnes – například v Berlíně ve vládní čtvrti?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práce doporučuji k obhajobě i přes výše uvedené kritické výhrady. Je nutné ocenit autorovu odvahu ke

zpracování velmi těžkého tématu. Proto navrhuji v případě zdařilé obhajoby hodnotit stupněm velmi

dobře.

Datum: 5.9.2017 Podpis: PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.